become the majesty of the Supreme to find reasons for His action in any realm or form of being below His own.¹ Hence the ends of God were all contained in the nature of God; and as the last or absolute end was His own glory, His must also be the means to realize it, for only an infinite will could work out the ends of the Infinite, and it was impossible that the Sovereign of all could allow any subject or any number of subjects to frustrate His purpose. The system was worked out from these premisses with relentless logic, and a moral severity worthy of Stoicism. It was Stoical in its ethical temper, in its ideal at once of obedience and submission, in its love of virtue and scorn of vice; while on the intellectual side it was, as Stoicism was, Pantheistic in all its fundamental conceptions. God's was the only efficient will in the universe, and so He was the one ultimate causal reality.² Calvin was as pure, though not as conscious and consistent a Pantheist as Spinoza,³ and some of the inconsistencies that he spared the later supralapsarians did their best to remove.⁴ While they conceived God as conscious and voluntary, and therefore personal, yet they cancelled this conception by the now implicit,

¹ Zanchius, lib. iii., cap. iv., quæ. xi., thesis iii., § 3: "Finis autem ultima, cujus causa Deus reliqua omnia quæ sunt, fecit et facit; fuit sempiterna ipsius gloria." . . . "Atque ita deinceps, pulcherrimo ordine, ad hos primarios fines, omnia voluit et sapientissime ordinavit. Atque omnia hæc sanctissima decreta, ab omni æternitate facta sunt in voluntate Dei sapientissima atque justissima. Deinde vero suo tempore ventum est et quotidie venit ad æternorum istorum decretorum executionem. Ac juxta ordinem naturæ quod primum fuit in intentione (ut solent loqui omnes scholæ), illud postea ultimum fuit et est in executione. Et contra, quod posterius fuit in intentione; illud primum in executione fuisse videmus."

² Amesius, "Theologia," lib. i., cap. vii., § 18: "Si enim decretum aliquod Dei penderet proprie ex ejusmodi prævisione, tum Dei Idea adveniret ei aliunde, quod ejus naturæ haudquaquam convenit." . . . § 38: "Hinc voluntas Dei est prima causa rerum. Per voluntatem tuam sunt et creata sunt (Apoc. iv. 11). Voluntas autem Dei ut velit operari ad extra, non præsupponit bonitatem objecti, sed volendo ponit et facit."

³ Calvin, "Inst.," iii., cap. xxiii., § 8: "Voluntas Dei est rerum necessitas."

⁴ Turretinus, "Instit. Theol. Elenc.," loc. vi., quæ. iii., § 1: "Nos vero

now explicit principle, that His will always was as His nature was, that if His choices were with a view to His ends, His ends and therefore His choices alike depended on His nature, and could not but be in harmony with it. He was free in the Edwardian sense—*i.e.*, He had not so much freedom of volition as freedom of action and execution; all His choices were necessary, but all His acts were free.

This affinity with Pantheism in fundamental idea is often represented by agreement in what seem matters of detail. In Spinoza's system will and understanding—*voluntas* and *intellectus*—were one and the same, and the higher Calvinism always tended to identify the intellect with the will, foreknowledge with foreordination. To both the highest good was the knowledge of God, and clear knowledge became intellectual love of Him, which was eternal beatitude. Both had at root the same idea of sin and of virtue, both had the same sense of the awful majesty of order or law, both came to the individual through the universal, and read all things phenomenal in the light of the one substance or the alone efficient will. Calvin may be said to have anticipated Spinoza in his notion of God as *causa immanens*.¹ Spinoza,

omnia sine exceptione, sive cœlestia, sive sublunaria, sive magna, sive parva, sive bona, sive mala, sive necessaria et naturalia, sive libera et contingētia Providentiæ divinæ subesse credimus, ut nihil in rerum natura possit dari vel evenire, quod ab ea non pendeat."

¹ Calvin, "Instit. Christ. Relig.," lib. i., cap. v., § 5: "Fateor quidem pie hoc posse dici, modo a pio animo proficiscatur, naturam esse Deum." . . . Cap. xiii., § 14: "Spiritus divinus, qui, ubique diffusus, omnia sustinet, vegetat et vivificat in cœlo et in terra." One of the most distinctive features of the Reformed theology was the emphasis it laid on the doctrine of the *præsentia essentialis*, which it applied alike to man and nature. Thus Turretinus, loc. iii. quæ. i., § 13: "Homo non eget longe corrogatis testibus, vel ut exeat ex seipso, cum habeat in sinu suo domesticum hujusce veritatis Doctorem. . . . Hæc sane imago prototypum suum refert, et nemo est, qui, si attendere velit, Deum in se præsentem non tantum audiat et videat, sed etiam quodammodo tangat et palpet." And so also Zanchius, lib. ii., cap. vii., quæ. iii., § iii. 4: "Sunt autem omnia creata a Deo non alia quam suæ essentiæ virtute. Quicquid igitur in rebus creatis a Deo positum est, similitudo aliqua essentiæ Dei est; sicut et